ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NCKS Quảng Nam, ngày    tháng 5 năm 2025

V/v tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với

dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm

2013 qua ứng dụng VNeID

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 260/KH-BCA-

C06 ngày 05/5/2025 của Bộ Công an về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với

dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 (gọi tắt là Dự thảo) qua ứng dụng

VNeID; nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin trong công tác lấy ý kiến, rút ngắn thời gian tổng hợp, đảm bảo hiệu

quả và đồng bộ trong toàn hệ thống, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa

phương khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tuyên truyền, quán triệt và phát động tham gia góp ý kiến đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa,

mục tiêu, nội dung của Dự thảo và quyền, trách nhiệm của công dân trong việc

tham gia góp ý kiến. Đồng thời, vận động người dân tham gia trên tinh thần tự giác,

dân chủ, đúng quy định; tạo đồng thuận xã hội cao đối với nội dung Dự thảo, góp

phần đạt tỷ lệ tối thiểu 90% người dân tham gia và tán thành thông qua ứng dụng

VNeID.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn 100% cán bộ, giáo viên và

học sinh Trung học phổ thông, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, đại học,

trung tâm giáo dục thường xuyên... trên địa bàn tỉnh tham gia góp ý kiến đối với

Dự thảo qua ứng dụng VNeID mức 2.

 3. Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp chỉ đạo, phối hợp với

doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn để 100% công nhân, người lao động

đủ điều kiện trong các khu, cụm công nghiệp tham gia góp ý kiến qua ứng dụng

VNeID mức 2.

4. Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh

đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp để 100% người dân đến làm thủ tục

hành chính tham gia góp ý kiến qua ứng dụng VNeID mức 2.

 5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và

Công nghệ chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở,

Cổng/Trang thông tin điện tử tỉnh, các sở, ngành, địa phương thường xuyên cập

nhật, phổ biến các nội dung của Dự thảo; tổ chức truyền thông phong phú, dễ tiếp

cận để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia góp ý; đồng thời quản lý,

định hướng thông tin báo chí trong quá trình triển khai.

2

6. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tăng cường các chuyên mục,

chuyên trang, xây dựng phóng sự, tin bài với nhiều hình thức sinh động, dễ hiểu,

gần gũi để tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia góp ý Dự thảo qua ứng dụng

VNeID.

7. Tỉnh Đoàn Quảng Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức cho 100% đoàn

viên, hội viên tham gia góp ý qua VNeID; huy động lực lượng đoàn viên, hội viên

trực tiếp hỗ trợ người dân tại cơ sở, thôn, tổ dân phố trong việc cài đặt, sử dụng ứng

dụng và thực hiện góp ý.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND cấp xã phát

động phong trào rộng khắp trong Nhân dân; giao các Tổ công nghệ số cộng đồng

trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn người dân góp ý qua ứng dụng VNeID.

9. Các sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện khẩn trương, hiệu

quả; gửi báo cáo kết quả hàng tuần (trước ngày thứ Sáu) và báo cáo tổng hợp cuối

cùng trước ngày 25/5/2025 về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh), thống kê đầy đủ số

lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân đã tham gia góp

ý qua ứng dụng VNeID.

10. Giao Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn

vị, địa phương thực hiện nghiêm túc; tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Công an theo

đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc;

- BCĐ CCHC, CĐS và ĐA06 tỉnh;

- CPVP;

- Lưu: VT, NCKS (Thảo).
https://d.docs.live.net/05d53f8fd6e07ebd/A2025/De an 06/Chi dao gop y nhan dan ve HP 2013.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Văn Dũng

 Quét mã QR nhận tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn

		2025-05-16T08:08:37+0700
	Quảng Nam

		2025-05-16T08:15:28+0700
	Quảng Nam

		2025-05-16T08:15:31+0700
	Quảng Nam

		2025-05-16T08:15:32+0700
	Quảng Nam